1) Lei n° 13.254, de 2016 (programa original):

a. Alíquota do Imposto: 15% (quinze por cento);

b. Alíquota da multa: 100% (cem por cento);

2) Lei n° 13.428, de 2017 (primeira reabertura do programa):

a. Alíquota do Imposto: 15% (quinze por cento);

b. Alíquota da multa: 135% (cento e trinta e cinco por cento);

3) PL n“ 798, de 2021, na forma da emenda ora sugerida:

a. Alíquota do Imposto: 14% (quatorze por cento);

b. Alíquota da muita: 90% (noventa por cento).

Trecho retirado do Parecer emitido por Renan Calheiros, contendo a Emenda n° 3-CAE.